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ABSTRAKT

Příjmení a jméno: Náhlíková Martina

Katedra: Katedra záchranářství, diagnostických oborů a veřejného zdravotnictví

Název práce: Terapeutická radiofarmaka používaná na KZM FN Plzeň a jiných

nemocnicích v České republice

Vedoucí práce: Mgr. Bc. Karel Mařík

Počet stran: 83, číslované 49, nečíslované 34

Počet příloh: 3

Počet titulů použité literatury: 26

Klíčová slova: radiofarmakum, terapie, radiační synovektomie, paliativní terapie kostních

metastáz, radioembolizace jater

Cíl práce: Podat ucelený přehled o radioterapeutických preparátech používaných v ČR.

Porovnat četnost aplikací radiofarmak ze všech pracovišť nukleárních medicín v ČR

a z KZM FN Plzeň.

Metodika: Dotazníkové šetření pomocí e-mailů a následná analýza dat.

Významné výsledky: 27 ze 44 pracovišť provádí radionuklidovou terapii, 7 pracovišť se

věnuje léčbě pomocí radiojodu
131

I. FN Plzeň stále jako jediná provádí radioembolizaci

jater.

Závěr: Pokrytí pracovišti nukleárních medicín je v ČR široké a možnost radionuklidové

terapie je téměř v každé větší nemocnici. KZM FN Plzeň provádí standardní léčbu pomocí

radionuklidů, ale také se věnuje radioembolizaci jater. Pouze léčba radiojodem se provádí

na sedmi místech v ČR. Používání a četnost různých druhů terapeutických výkonů

dokazují kvalifikovanost odborníků nukleární medicíny.
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Title of thesis: Therapeutic Radiopharmaceuticals Used at Department of Nuclear
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Number of pages: 83, numbered 49, unnumbered 34

Number of appendices: 3

Number of literature items used: 26

Key words: radiopharmaceuticals, therapy, radiation synovectomy, palliative bone therapy

metastases, liver radioembolization

Objective of the thesis: Give a comprehensive overview of radiotherapeutic preparations

used in the Czech Republic. Compare the frequency of radiopharmaceutical applications

from all nuclear medicine workplaces in the Czech Republic and from Department of

nuclear medicine, University Hospital Pilsen.

Methodic: E-mail questioning and following data analysis.

Significant results: 27 out of 44 workplaces conduct radionuclide therapy, 7 workplaces

treat using radioiodine
131

I. Still only the University Hospital Pilsen performs liver

radioembolization.

Conclusion: Nuclear medicine workplace coverage in the Czech Republic is wide and

possibility of radionuclide therapy is possible in almost every bigger hospital. Department

of nuclear medicine, University Hospital Pilsen use standard treatment using radionuclides

but it is also dedicated to the liver radioembolization. Only the treatment using radioiodine

is performed at seven places in the Czech Republic. The use and frequency of different

types of therapeutic procedures prove the expertise of nuclear medicine professionals.
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ÚVOD

Předkládaná práce je zaměřena na přehledné zpracování všech terapeutických

radiofarmak používaných v současné době v České republice a na KZM FN Plzeň

k nádorové i nenádorové terapii.

V první části textu se zabývám teorií. Popíši, co je to radiofarmakum, nastíním,

k čemu se využívá. Podrobně rozepíši druhy používaných přípravků, které jsou na KZM

Fakultní nemocnice Plzeň jako terapeutické. Doplním informace i o terapii, která se na

KZM v Plzni neprovádí.

V druhé části práce, praktické, jsem oslovila dotazníkem všechna pracoviště

nukleární medicíny v České republice. Sběr dat probíhal dotazníkovým šetřením. Dotazník

byl zaslán e-mailovou poštou. Získaná data jsem zpracovala do grafů a tabulek. Cílem bylo

zmapovat, na kterých pracovištích nukleární medicíny se v ČR provádí terapeutické

ošetření pomocí radiofarmak. Dalším úkolem bylo porovnat četnost aplikací jednotlivých

terapeutických radiofarmak v ČR za rok 2017. Výzkum z KZM Plzeň je rozšířen o počty

aplikací i z jiných let než roku 2017.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 RADIOFARMAKA

Nukleární medicína je medicínský obor, který se zabývá diagnostikou a léčbou

pomocí radioaktivních zářičů. Zářiče ve formě radiofarmak jsou aplikovány do vnitřního

prostoru organizmu a již malé množství umožní získání kvalitní obrazové informace.

Vyšetřením získáváme cenné informace o orgánových funkcích či metabolismu

orgánů, a to na rozdíl od běžné radiodiagnostiky, kde se zobrazuje struktura a tvar. Pro

získání těchto údajů je nutné podat jedinci radiofarmakum a za využití indikátorového

principu snímat vhodným přístrojem jeho akumulaci v těle pacienta. Maďarský chemik

Gyorgy Hevesy (ďerď heveši) byl oceněn v roce 1943 Nobelovou cenou za objev tohoto

indikátorového (stopovacího) principu, který právě umožňuje neinvazivní sledování látek

v organizmu. Principem této metody je podání látek značených radionuklidy a následná

detekce záření gama. Vyšetření na nukleární medicíně je neinvazivní a umožňuje

vyšetřovat v širokém spektru medicínských oborů. Díky těmto výhodám je patrno, že

v budoucnu dojde k rozšiřování nukleo-medinských technik. Nukleární medicína je z větší

části zaměřena na diagnostiku, terapie radiofarmaky zabírá jen poměrně malou část

portfolia výkonů nabízených těmito pracovišti (Kupka, Kubinyi, Šámal, 2015).

1.1 Legislativa

Radiofarmakum je léčivo podléhající zásadám práce s otevřeným zářičem, které

upravuje zákon č. 263/2016 Sb., nazývaný „atomový zákon“. Zásady, požadavky a dohled

nad dodržováním radiační ochrany zajišťuje Státní úřad jaderné bezpečnosti (Státní ústav

jaderné bezpečnosti, 2019b).

Také musí splňovat kvality léků podávaných pacientům. Tyto předpisy je možné

vyhledat v Českém lékopise, dohled nad dodržováním předpisů zajišťuje Státní úřad pro

kontrolu léčiv (SÚKL, 2010).

1.2 Složení a výroba radiofarmak

Vlastní radiofarmakum je radioaktivní lék složený ze dvou částí, nosiče

a radionuklidu. Radionuklidy jsou nestabilní nuklidy s přebytečnou energií, která je

vyzářena ve formě γ (gama) záření nebo subatomární částice (Ullmann, 2009). Nosič může

https://www.sujb.cz/fileadmin/sujb/docs/legislativa/263-2016.pdf

18

být například chemická molekula fosfonát, peptid, protilátky nebo značené krevní buňky.

Nosná sloučenina svojí specifickou farmakokinetikou transportuje vlastní radionuklid na

místo zájmu léčby. Účinná složka léku je radionuklid – zdroj ionizujícího záření, který je

navázán na složku nosnou – neradioaktivní (Míková, 2008).

Výroba radiofarmak se provádí ve specializovaných firmách. Také se mohou

připravovat přímo na pracovištích nukleární medicíny na úseku přípravy radiofarmak

(v laboratořích). Společnosti, které se u nás v České republice zabývají výrobou

komerčních radiofarmak, jsou ÚJF AV ČR, v. v. i., ÚJV Řež, a.s. a RadioMedic s.r.o. se

sídlem v Husinci.
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2 RADIONUKLIDY

Radionuklidy se dělí na dvě skupiny, na přírodní a umělé. Přírodní radionuklidy

rozdělujeme na primární, rozpadové produkty primárních radionuklidů a kosmogenní.

2.1 Přírodní radionuklidy

Přírodní radionuklidy pravděpodobně vznikly při výbuchu supernov a to umožnilo

vznik Slunce a sluneční soustavy. Primárním zdrojem přírodních radionuklidů jsou

horniny. Nejrozšířenějšími primárními radionuklidy jsou draslík
40

K, thorium
232

Th, uran

238
U a uran

235
U. Do druhé skupiny přírodních radionuklidů, tzv. rozpadových produktů

primárních radionuklidů, řadíme ty, které vzniknou rozpadem
232

Th,
238

U a
235

U. Dceřiné

produkty jsou také radioaktivní a dále se rozpadají, vytvářejí tzv. rozpadové řady

(Ullmann, 2009).

2.2 Umělé radionuklidy

Přírodních radionuklidů není dostatečné množství, proto je nutné tyto radioaktivní

prvky uměle vyrábět. Pro získání radioaktivního prvku je zapotřebí změnit počet protonů či

neutronů v jádře. Abychom dosáhli vzniku radionuklidu, musíme ostřelovat jádro

urychlenými částicemi protonů p+, neutronů n
0
, alfa α – viz obrázek 1. Tyto částice vstoupí


[…]

http://www.fno.cz/klinika-nuklearni-mediciny
mailto:knm@fnol.cz
http://www.fnol.cz/klinika-nuklearni-mediciny_13.html
mailto:david.stejskal@nemsne.cz
http://www.nempv.cz/olm
mailto:jana.zapletalova@nempr.cz
http://www.nempr.cz/

31) Chrudim

DIMED s. r. o. – Pracoviště Chrudim

Radiodiagnostika a nukleární medicína

Ředitel: MUDr. Vladimír Kučera

e-mail: kucera.cr@dimed.cz

Web: www.dimed.cz

Služby: scintigrafie, SPECT

32) Klatovy

Klatovská nemocnice, a.s.

Oddělení nukleární medicíny

Primář: MUDr. Vladimíra Baarová

E-mail: baarova@nemkt.cz

Web: www.nemkt.cz

Služby: scintigrafie, SPECT

33) Plzeň - Lochotín

Fakultní nemocnice Plzeň

Klinika zobrazovacích metod

Přednosta kliniky: prof. MUDr. Boris Kreuzberg, CSc.

Zástupce přednosty pro LP, primář: prof. MUDr. Jiří Ferda, Ph.D

E-mail: marik@fnplzen.cz

Web: www.fnplzen.cz/pracoviste_detail.asp?klinodd_cislo=45

Web: radiologieplzen.eu

Služby: scintigrafie, SPECT/CT, PET/CT, PET/MR

34) Kolín

Oblastní nemocnice Kolín, a.s., nemocnice Středočeského kraje

Oddělení nukleární medicíny

Primář: MUDr. Věra Vojtěchová

E-mail: vera.vojtechova@nemocnicekolin.cz

Web: www.nemocnicekolin.cz/o-oddeleni-24/

Služby: scintigrafie, SPECT/CT

mailto:kucera.cr@dimed.cz
http://www.dimed.cz/
http://www.nemkt.cz/
mailto:KREUZBERG@fnplzen.cz
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35) Mladá Boleslav

Oblastní nemocnice Mladá Boleslav, a. s., nemocnice Středočeského kraje

Oddělení nukleární medicíny

Primář: MUDr. Ingrid Špalková

E-mail: ingrid.spalkova@seznam.cz

Web: www.klaudianovanemocnice.cz/oddeleni/32-oddeleni-nuklearni-mediciny.html

Služby: scintigrafie, SPECT

36) Příbram

Oblastní nemocnice Příbram, a.s.

Oddělení nukleární medicíny

Primář: MUDr. Otto Lang, Ph.D.

e-mail: onm@onp.cz

Služby: scintigrafie, SPECT, SPECT/CT, ambulantní terapie

37) Chomutov

Krajská zdravotní, a.s. – Nemocnice Chomutov, o.z.

Oddělení nukleární medicíny

Primář: MUDr. Aleš Chodacki

E-mail: ales.chodacki@kzcr.eu

Web: www.kzcr.eu

Služby: scintigrafie, SPECT, SPECT/CT, lůžkové oddělení

38) Ústí nad Labem

Krajská zdravotní, a.s. – Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, o.z.

Oddělení nukleární medicíny

Primář: MUDr. Aleš Chodacki

E-mail: ales.chodacki@kzcr.eu

Web: www.kzcr.eu

Služby: scintigrafie, SPECT, SPECT/CT, PET/CT, lůžkové oddělení

39) Havlíčkův Brod

Nemocnice Havlíčkův Brod p.o.

Oddělení nukleární medicíny

Primář: MUDr. Petr Libus

E-mail: petr.libus@onhb.cz

http://www.klaudianovanemocnice.cz/oddeleni/32-oddeleni-nuklearni-mediciny.html
mailto:onm@onp.cz
mailto:ales.chodacki@kzcr.eu
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mailto:petr.libus@onhb.cz

Web: www.onhb.cz/Article.asp?nArticleID=77&nLanguageID=1

Služby: scintigrafie, SPECT/CT

40) Jihlava

Nemocnice Jihlava, p.o.

Oddělení nukleární medicíny a PET centrum

Primář: Doc. MUDr. Jiří Prášek, CSc.

E-mail: prasekj@nemji.cz

Web: www.nemji.cz

Služby: scintigrafie, SPECT, PET/CT

41) Nové Město na Moravě

Nemocnice Nové Město na Moravě

Oddělení nukleární medicíny

Primář: MUDr. Jaroslav Bureš

E-mail: jaroslav.bures@nnm.cz

Web: www.nnm.cz/?id=odd_nuk

Služby: scintigrafie, SPECT/CT

42) Pelhřimov

Nemocnice Pelhřimov p.o.

Oddělení nukleární medicíny

Primář: MUDr. Ing. Milan Šimánek, Ph.D.

E-mail: msimanek@hospital-pe.cz

Web: www.nempe.cz

Služby: scintigrafie, SPECT/CT

43) Uherské Hradiště

Uherskohradišťská nemocnice a.s.

Oddělení nukleární medicíny

Primář: MUDr. Vojtěch Grecman

E-mail: grecman@nemuh.cz

Web: http://www.nemuh.cz/doc/oddeleni-nuklearni-mediciny

Služby: scintigrafie, SPECT/CT

http://www.onhb.cz/Article.asp?nArticleID=77&nLanguageID=1
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44) Zlín

Krajská nemocnice T. Bati, a.s.

Oddělení nukleární medicíny a PET/CT

Primář: MUDr. Jiří Tesař, Ph.D.

E-mail: tesar@bnzlin.cz

E-mail: igor.cerny@bnzlin.cz

Web: www.kntb.cz/oddeleni-nuklearni-mediciny

Služby: scintigrafie, SPECT/CT, PET/CT

mailto:tesar@bnzlin.cz
mailto:igor.cerny@bnzlin.cz
http://www.kntb.cz/oddeleni-nuklearni-mediciny