Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví (B5345)
Studijní obor Radiologický asistent (5345R010)
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Martina Náhlíková
Název práce Terapeutická radiofarmaka používaná na KZM FN Plzeň a jiných nemocnicích v ČR
Vedoucí práce Mgr. Bc. Karel Mařík
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 7 3. ročník 8
Počet číslovaných stran 49
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 15
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 6
Počet internetových zdrojů 10
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 3
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 79

Otázky, případný komentář k bakalářské práci: Teoretická část je poměrně rozsáhlá, podrobná, přehledně zpracovaná a svým obsahem převyšuje samotnou část praktickou. V praktické části se ne zcela podařilo zpracovat získaná data výzkumnou analýzou (ať již kvantitativní, či kvalitativní), což se projevilo v konečné interpretaci výsledků, která je spíše obecného charakteru.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- --- --------------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

**FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ**
ZAPADČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 14. května 2019

Podpis: